1

ATA DA 25ª ASSEMBLEIA SINODAL

ATA DA ASSEMBLEIA SINODAL DO SÍNODO CENTRO-SUL CATARINENSE. Ao sétimo dia do mês de 1

agosto do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se os membros do Conselho Sinodal, ministros e 2

representantes das Paróquias e Setores de trabalho do Sínodo Centro-Sul Catarinense conforme lista 3

de presença (anexo I), em função da emergência sanitária da Pandemia de COVID-19 em plataforma 4

on-line Zoom, reunião número 817 0351 4301, conforme edital de convocação (anexo II). ITEM 1: 5

CULTO DE ABERTURA. O Presidente do Sínodo, Sr. Norivaldo Dörner, agradeceu a participação de 6

todos, declarou aberta a XXV Assembleia do Sínodo Centro-Sul Catarinense e passou a palavra ao 7

Presidente da Assembleia, Sr. Rubens Hamilton Ribeiro, que saudou os presentes. O Pastor Sinodal 8

Joel Schlemper deu início ao Culto de abertura com o texto do livro de Apocalipse, capítulo 5, versículo 9

21, orou e convidou o Pastor 1º Vice-Presidente da IECLB, Odair Airton Braun, que trouxe uma breve 10

saudação. Foi apresentada uma canção gravada pelo setor de música do Sínodo e passou-se à palestra, 11

com o P. Ricardo Agreste, pastor na Comunidade Presbiteriana Chácara Primavera e diretor do CTPI. 12

P. Ricardo relatou que para criarmos e recriarmos comunidades, precisamos ter consciência do 13

contexto em que estamos e exercitamos a nossa fé, além de sermos comunidades que estão focadas 14

em fazer discípulos e comprometidas com o desafio de ser bênção. P. Joel orou e abençoou este tempo 15

de assembleia. Sr. Rômulo Adriano efetuou a leitura do Edital de Convocação, que foi aprovado. ITEM 16

2: ENCAMINHAMENTOS QUANTO À FORMA DE ATUAÇÃO DA ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DE 17

COMISSÕES. Sr. Rubens Hamilton Ribeiro apresentou as comissões da assembleia, conforme sugestão 18

apresentada pelo Conselho Sinodal: Comissão de Ata, formada pelos senhores Romulo Adriano, Carlos 19

Alberto Schlemper e Paulo Ricardo Koterba; Comissão de Eleição, formada pela Pastora Bianca Weiss 20

e pelo senhor André Wagner; Comissão de Moções, formada pelo Pastor Tiago Felsch Winkel e os 21

senhores Ilmar Borchardt e Arlindo Lippel; Comissão de Mensagem, formada pelos Pastores Daniel 22

Schorn, Gustavo Griggio e o senhor Udo Barg. ITEM 3: RELATÓRIO DA PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Sr. 23

Norivaldo Dörner apresentou o Relatório da Presidência. ITEM 4: RELATÓRIO DO PASTOR SINODAL. 24

O Pastor Sinodal Joel Schlemper exibiu um vídeo destacando as principais ações realizadas neste último 25

ano. ITEM 5: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS PARÓQUIAS E COMUNIDADES. Sr. Leandro Bathke 26

trouxe o relato sobre a tragédia vivida em dezembro de 2020 pela Paróquia de Presidente Getúlio; P. 27

Dirceu Griggio comentou como a Comunidade do Aririú realizou sua missão, especialmente no âmbito 28

diaconal; P. Israel Sell, da Paróquia de Rio Antinhas relatou como se deu o pastoreio on-line e o 29

planejamento para o pós-pandemia. Em seguida, o P. Valdecir Patzlaff trouxe informações sobre a 30

Campanha Vai e Vem 2021, exibindo o vídeo de motivação para as ofertas. ITEM 6: RELATÓRIO DA 31

TESOURARIA. Sr. Valdir Patzlaff apresentou o Relatório Financeiro do ano de 2020 aprovado pelo 32

Conselho Sinodal e em seguida, a proposta de orçamento encaminhada pelo Conselho Sinodal para o 33

ano de 2022, que colocada em votação foi aprovada por unanimidade. ITEM 7: ELEIÇÕES. Pa. Bianca 34

Weiss, em nome da Comissão de Eleições, explicou o formato da votação a ser realizada de forma on-35

line, conforme documento enviado previamente às Paróquias e Comunidade (anexo III), que colocado 36

em votação, foi aprovado. Em seguida, os candidatos aos cargos se apresentaram e deu-se início à 37

votação. Após o intervalo, encerrou-se a votação e a assembleia prosseguiu enquanto a Comissão de 38

Eleição realizou a apuração dos votos, cujo resultado apresentamos a seguir. REPRESENTANTE NO 39

CONSELHO DA IGREJA (mandato de 4 anos) – Titular: P. Tiago Felsch Winkel (150 votos), 1º Suplente: 40

P. Israel Wolney Sell (104 votos), 2º Suplente: P. Eliezer Knabach Evald (152 votos); DELEGADOS NO 41

CONCÍLIO GERAL DA IECLB (mandato de 4 anos) – Titulares: sr. Carlos Alberto Schlemper (108 votos) e 42

2

sr. Wener Lindolfo Klauberg (100 votos), 1ºs Suplentes: sr. Norivaldo Dörner (111 votos) e sr. Renato 43

Luís Ribeiro (67 votos), 2ºs Suplentes: sr. Hermann Piske (100 votos) e sr. Vanderlei Boeing (54 votos); 44

DELEGADO ADICIONAL REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO COMPARTILHADO NO CONCÍLIO GERAL DA 45

IECLB (mandato para o Concílio de 2022) – Titular: sr. Valdir Patzlaff (99 votos), 1º Suplente: sr. Ilmar 46

Borchardt (73 votos), 2º Suplente: P. Claus Brunken (119 votos); PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA 47

SINODAL (mandato de 2 anos): Presidente: sr. Arlindo Lippel (124 votos), 1º Vice-Presidente: sr. Rubens 48

Hamilton Ribeiro (153 votos), 2º Vice-Presidente: sr. Vanderlei Boeing (116 votos); CONSELHO FISCAL 49

DO SÍNODO (mandato de 2 anos) – Titulares: sr. Fritz Gerhard Göhring (119 votos), sr. Vilson Medeiros 50

(108 votos) e sr. Valdeni Hasse (83 votos), Suplentes: sr. Kleber Heinz Schroeder (33 votos) e sr. 51

Wolfgang Wachholz (27 votos). ITEM 8: MOÇÕES. Sr. Ilmar Borchardt, em nome da Comissão de 52

Moções, apresentou a moção recebida acerca da Participação da IECLB no CONIC – Conselho Nacional 53

de Igrejas Cristãs, que segue como anexo IV; após período de comentários e considerações, a moção 54

foi aprovada com 6 (seis) abstenções. ITEM 9: DIVERSOS. P. Gustavo Griggio efetuou a leitura da 55

mensagem da assembleia, que foi aprovada por unanimidade e segue como anexo V. A próxima 56

Assembleia Sinodal Ordinária será realizada no dia 6 de agosto de 2022, sediada pela Paróquia de 57

Taquaras. P. Joel Schlemper deu posse aos eleitos nesta assembleia e orou. Sem mais assuntos a tratar, 58

P. Odair Airton Braun fez a oração e bênção final, o presidente da Assembleia, Sr. Rubens Hamilton 59

Ribeiro, agradeceu a participação de todos e passou a palavra ao Presidente do Conselho Sinodal, Sr. 60

Norivaldo Dörner, que deu por encerrada a XXV Assembleia do Sínodo Centro-Sul Catarinense, e eu 61

Paulo Ricardo Koterba lavrei a presente Ata que será aprovada na próxima reunião do Conselho Sinodal 62

a realizar-se em vinte e cinco de setembro de dois mil e vinte e um. 63

____________________________
Norivaldo Dörner

Presidente do Conselho Sinodal

____________________________
Rubens Hamilton Ribeiro

Presidente da Assembleia Sinodal

____________________________
Paulo Ricardo Koterba

Secretário